Quarum prima est quia dicebant, quod anima non conjungitur corpori essentialiter, sicut forma materię, sed solum accidentaliter, sicut motor mobili, aut sicut homo vestimento: & ideo ponere poterant, quod anima præexistebat, antequam corpori generato infunderetur in generatione naturali; & iterum quod diversis corporibus uniretur. Secunda est, quia ponebant, intellectum non differre à sensu nisi accidentaliter; ut scilicet homo diceretur intellectum habere præ aliis animalibus, quia in eo propter optimam corporis complexionem vis sensitiva amplius viget; unde poterant ponere, quod anima hominis in corpore animalis bruti transiret, præcipue facta immutatione anime humane (b) ad affectus brutales. Sed illæ duæ prædictæ radices destruntur à Philosopho in Lib. II. de Anima (text. 4. & seq. & text. 130. & seq.) quibus destructis,

Secundum Thomam in IV. dist. XLIV. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & sequenti.

(a) In Vulgata deest Salvatore. (b) Ad

patet falsitas prædictæ positionis. Et simili modo destruntur errores quorundam hæreticorum: quorum quidam in prædictis opinionibus Philosopherum inciderunt; quidam autem posuerunt, animas iterato conjungi corporibus cælestibus, vel etiam corporibus in modum venti subtilibus, ut Gregorius (Lib. XIV. Moral. cap. xxix.) de quodam Episcopo Constantinopolitano narrat, exponens illud Job xix. In carne mea videbo Deum. Et præter hoc prædicti errores hæreticorum destrui possunt ex hoc quod veritati resurrectionis præjudicant, quam sacra Scriptura proficitur. Non enim resurrectio dici potest, nisi anima ad idem corpus redeat: quia resurrectio est iterata resurrectio. Ejusdem autem est surgere, & cadere. Unde resurrectio magis respicit corpus, quod post mortem cadit, animam, quæ post mortem vivit. Et ita si non est idem corpus quod anima resumit, nec dicitur resurrectio, sed magis novi corporis assumptione.

Ad primum ergo dicendum, quod similitudo non currit per omnia, sed quantum ad aliquid. In seminatione enim grandi granum seminatum, & natum non est idem numero, nec eodem modo se habens; cum primo seminatum fuerit absque folliculis, cum quibus tamen nascitur. Corpus autem resurgens erit idem numero, sed alio modo se habens; quia fuit mortale, & surget in immortalitate.

Ad secundum dicendum, quod differentia quæ est inter animam resurgentem, & animam in hoc mundo viventem, non est secundum aliquid essentialiter, sed secundum gloriam, & miseriam; quæ differentiam accidentalem faciunt. Unde non oportet quod aliud corpus numero resurgat, sed alio modo se habens, ut respondeat proportionabiliter differentia corporum differentie animarum.

Ad tertium dicendum, quod illud quod intelligitur in materia ante formam, remanet in materia post corruptionem: quia remore posteriori, adhuc potest remanere prius. Oportet autem, ut Commentator dicit in I. Physic. (comment. lxxi.) & in Libro de substantia orbis, in materia generabilium, & corruptibilium ante formam substantialem intelligere dimensiones non terminatas, secundum quas attendatur divisio materię, ut diversis formas in diversis partibus recipere possit: unde & post separationem substantialis formæ à materia, adhuc dimensiones illæ manent eadem; & sic materia sub illis dimensionibus existens, quamcumque formam accipiat, habet majorem identitatem ad illud quod ex ea generatum.

¶

ad effectus.

tum fuerat, quam aliqua pars alia materia sub quacumque forma existens: & sic eadem materia ad corpus humanum reparandum reductetur, quæ prius materia eius fuit.

Ad quartum dicendum, quod sicut qualitas simplex non est forma substantialis elementis, sed accidens proprium ejus, & dispositio, per quam materia efficitur propria tali forme; ita forma mixtionis, quæ est qualitas resultans ex qualitatibus simplicibus ad medium venientibus, non est forma substantialis corporis mixti, sed est accidens proprium, & dispositio, per quam materia fit necessaria ad formam. Corpus autem humanum præter hanc formam mixtionis non habet aliquam formam substantialem nisi animam rationalem: quia si haberet aliam formam substantialem priorem, illa daret ei substantialem esse; & sic per eam constitueretur in genere substantiæ: unde anima jam advenit corpori constituto in genere substantiæ: & sic comparatio anime ad corpus esse sicut comparatio formarum artificialium ad suas materias, quantum ad hoc quod constituntur in genere substantiæ per suam materiam: unde conjunctio anime ad corpus esse accidentalis: quod est error antiquorum Philosophorum & Philosopho reprobatum in Lib. II. de Anima (text. 4. & seq. & Lib. I. text. 327.) Sequeretur etiam quod corpus humanum, & singule partes ejus non acquiescere retinerent priora nomina: quod est contra Philosophum in II. de Anima (text. 9.) Unde cum anima rationalis remaneat, nulla forma substantialis corporis humani cedit penitus in non ens. Formatum autem accidentalium variatio non facit diversitatem in numero. Unde idem corpus numero resurget, cum materia eadem numero reformatur, ut in præcedenti solutione dictum est.

ARTICULUS II.

Utrum sit idem numero homo qui resurget.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non sit idem numero homo qui resurget. Sicut enim dicit Philosophus in II. de generat. (in fin. Lib.) quacumque habent substantiam corruptibilem motam, non reiterantur eadem numero. Sed talis est substantia hominis secundum præsentem statum. Ergo non potest post mutationem mortis reiterari idem numero.

Præterea, Ubi est alia, & alia humanitas, non est idem homo numero: unde Socrates, & Plato sunt duo homines, & non unus homo, quia alia est humanitas utriusque. Sed alia est humanitas resurgens, ab ea quam nunc habet. Ergo non est idem homo numero. Media probari potest dupliciter. Pri-

ma quia humanitas, quæ est forma totius, non est forma, & substantia, sicut anima, sed est forma tantum: hujusmodi autem forme cedunt penitus in non ens; & sic non possunt reiterari. Secundo quia humanitas resultat ex conjunctione partium. Sed non potest eadem numero conjunctio remanere, quæ prius fuit: quia iteratio identitatis opponitur: iteratio enim numerum importat, identitas autem unitatem, quæ se non compatitur: in resurrectione autem conjunctio iteratur. Ergo non est eadem conjunctio: & sic non est eadem humanitas, nec idem homo.

Præterea, Idem homo non est plura animalia. Ergo si non est idem animal, non est idem numero homo. Sed ubi non est idem sensus, non est idem animal: quia animal definitur per sensum primum, scilicet tactum, ut patet in II. de Anima (text. 16. & 17.) Sensus autem, cum non maneat in anima separata (ut quidam dicunt) non potest idem numero resumere. Ergo in resurrectione non erit homo resurgens idem animal numero; & sic non idem homo.

Præterea, Materia stativæ principalior est in statu, quam materia hominis in homine: quia artificialia sunt in genere substantiæ ex parte materie; sed naturalia ex forma, ut patet per Philosophum II. Physicæ (text. 8. & seq.) & Commentator idem dicit in II. de Anima (comment. v. 11.) Sed si stativæ ex eodem ære reficiatur, non erit eadem numero. Ergo multo minus si homo ex eisdem partibus reficiatur, erit idem homo numero.

Sed contra est quod dicitur Job xix. 27. Quem visurus sum ego ipse, & non alius: & loquitur de visione post resurrectionem. Ergo idem homo numero resurget.

Præterea, Augustinus dicit VIII. de Trinit. (cap. v. ad fin.) quod resurgere nihil est aliud quam reviviscere. Nisi autem idem homo numero rediret ad vitam qui mortuus est, non diceretur reviviscere. Ergo non resurgetur: quod est contra fidem.

Respondeo dicendum, quod necessitas ponendi resurrectionem est ex hoc ut homo sine fine ultimam, propter quem factus est, consequatur: quod in hac vita fieri non potest, nec in vita anime separate, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 1. & 2.) Alia est homo esset vane constitutus, si ad finem ad quem factus est, pervenire non posset. Et quia oportet quod illud idem numero ad finem perveniat quod propter finem est factum, nec in vanum esse factum videatur, oportet quod idem homo numero resurgat: & hoc quidem fit, dum eadem anima numero eidem corpori numero conjungitur: alias enim non esset resurrectio proprie, nisi idem homo repararetur.

Unde ponere, quod idem numero non sit qui resurget, est hereticum, derogans veritati Scripturæ, quæ resurrectionem prædicat.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de reiteratione quæ fit per motum, vel mutationem naturalem. Ostendit enim differentiam circulationis quæ est in generatione, & corruptione; ad circulationem quæ est in motu cæli: quia eorum per motum localem redit idem numero ad principium motus, quia habet substantiam incorruptibilem motam; sed generabilia, & corruptibilia per generationem redeunt ad idem specie, non ad idem numero: quia ex homine generatur sanguis, ex quo semen, & sic deinceps, quousque perveniat ad hominem non eundem numero, sed specie: similiter ex igne generatur aer, ex quo aqua, ex aqua terra, ex aqua ignis non idem numero, sed specie. Unde patet quod ratio inducta secundum Philosophi intentionem non est ad propositum.

Vel dicendum, quod aliorum generabilium, & corruptibilium forma non est per se subsistens, ut post compositi corruptionem remanere valeat; sicut est de anima rationali, quæ esse quod sibi in corpore acquiritur, etiam post separationem à corpore retinet: & in participationem illius esse corpus per resurrectionem adducitur; cum non sit aliud esse corporis, & aliud anime in corpore: alias esset conjunctio anime & corporis accidentalis: & sic interruptio nulla facta est in esse substantiali hominis, ut non possit idem numero redire homo propter interruptionem essendi; sicut accidit in aliis rebus corruptis, quarum esse omnino interruptitur, forma non remanente, materia autem sub alio esse remanente. Sed tamen nec etiam homo per generationem naturalem reiteratur idem numero, quia corpus generati hominis non fit ex tota materia generantis: unde est corpus diversum numero, & per consequens anima, & totus homo.

Ad secundum dicendum, quod de humanitate, & de qualiter forma totius est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod idem secundum rem est forma totius, & forma partis; dicitur tamen forma partis, secundum quod perficit materiam; totius autem, secundum quod ex ea tota ratio speciei consequitur. Et secundum hanc opinionem humanitas secundum rem non est aliud quam anima rationalis: & sic cum anima rationalis eadem numero resumatur, eadem numero erit humanitas; & etiam post mortem manet, quamvis non sub ratione humanitatis, quæ ex ea separata compositione rationem speciei non consequitur. Alia opinio est Avicennæ, quæ verior videtur, quod forma totius non est forma

partis tantum, nec forma aliqua alia præter formam partis; sed est totum resultans ex compositione formæ, & materie, comprehendens in se utrumque: & hæc forma totius essentia, vel quidditas dicitur. Quia ergo in resurrectione idem numero corpus erit, & eadem numero anima rationalis, erit de necessitate eadem humanitas.

Prima autem ratio probans diversitatem humanitatis futuram, procedebat ac si humanitas esset quedam alia forma superveniens formæ, & materie: quod falsum est.

Secunda autem ratio non potest identitatem humanitatis impedire: quia conjunctio significat actionem, vel passionem; que quavis diversa sit, non potest identitatem humanitatis impedire: quia actio, & passio, ex quibus erat humanitas, non sunt de essentia humanitatis: unde eorum diversitas non inducit diversitatem humanitatis; constat enim quod generatio, & resurrectio non sunt idem motus numero. Nec tamen propter hoc identitatem resurgentis cum generato impeditur: similiter etiam nec impeditur identitas humanitatis, si accipiatur conjunctio pro ipsa relatione: quia relatio illa non est de essentia humanitatis, sed concomitatur eam, eo quod humanitas non est de illis formis quæ sunt compositio, & ordo, ut dicitur II. Physicæ (text. 13.) sicut sunt formæ artificiorum. Unde existente alia compositione numero, non est eadem numero forma domus.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa optime concludit contra illos qui ponebant animam sensibilem, & rationalem diversam in homine esse: quia secundum hoc anima sensitiva in homine non esset incorruptibilis, sicut nec in aliis animantibus: unde in resurrectione non esset eadem anima sensibilis, & per consequens nec idem animal, nec idem homo. Si autem ponamus quod eadem anima secundum substantiam in homine sit rationalis, & sensibilis, nullas in hoc angustias patiemur: quia animal definitur per sensum qui est anima sensitiva, sicut per formam essentialem: per sensum autem qui est potentia sensitiva, cognoscitur ejus definitio, sicut per formam accidentalem, quæ maximam partem confert ad cognoscendum quod quid est, ut in I. de Anima (text. 11.) dicitur. Post mortem ergo manet anima sensibilis, sicut & anima rationalis secundum substantiam, sed potentia sensitiva secundum quosdam non manet: quæ quidem potentia cum sint accidentales proprietates, earum vacietates identitatem animalis totius auferre non possunt, nec etiam partium animalis: nec dicitur potentie perfectionis, vel adus organorum, nisi sicut principia agendi, ut calor in igne.

Ad

Ad quartum dicendum, quod statua dupliciter potest considerari, vel secundum quod est substantia quadam, vel secundum quod est artificiale quoddam. Et quia in genere substantie ponitur ratione suæ materie, ideo si consideretur secundum quod est substantia quadam, est eadem numero statua quæ ex eadem materia reparatur. Sed in genere artificialem ponitur, secundum quod est forma quadam accidentalis, quæ & transit, statua destructa: & sic non redit idem numero, nec statua eadem numero esse potest. Sed forma hominis, scilicet anima, manet post dissolutionem corporis. Et ideo non est similis ratio.